
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului  ”Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate - amenajare zona de recreere Str. Adrian Adamiu FN in municipiul 

Botosani”, cod SMIS 127786 si actualizarea cheltuielilor legate de acest proiect 

   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea proiectului  

Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate - amenajare zona de 

recreere Str. Adrian Adamiu FN in municipiul Botosani”, cod SMIS 127786 și a cheltuielilor legate de 

acest proiect,  

văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii,  referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) 

lit. b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1)  lit. a), art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 

din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă proiectul “Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate - amenajare zona de recreere Str. Adrian Adamiu FN in municipiul 

Botosani”, cod SMIS 127786, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 ”Sprijinirea dezvoltării urbane durabile”, Prioritatea de 

investiții 4.3 ”Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică și socială a comunităților 

defavorizate din regiunile urbane și rurale”, Obiectivul specific 4.3 "Imbunatatirea regenerarii fizice, 

economice si sociale a comunitatilor marginalizate in municipiile resedinta de judet din Romania", 

apelul de proiecte POR/2017/4/4.3/1. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

           Art. 2 Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului “Îmbunătățirea regenerării fizice, 

economice și sociale a comunităților marginalizate - amenajare zona de recreere Str. Adrian 

Adamiu FN in municipiul Botosani”, cod SMIS 127786, în cuantum de 2.849.726,51 lei, inclusiv 

TVA. 

 Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Municipiul Botoșani în sumă de 

517.895,74 lei din care:  

- 46.636,62 lei, reprezentând contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, implicit  

constituie cofinanțarea proiectului ” “Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate - amenajare zona de recreere Str. Adrian Adamiu FN in 

municipiul Botosani”, cod SMIS 127786 

-  471.259,12 lei,  reprezentând  cheltuieli neeligibile ale proiectului.  

Art. 4  Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate - 

amenajare zona de recreere Str. Adrian Adamiu FN in municipiul Botosani”, cod SMIS 127786, 

pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al UAT 

Municipiul Botoșani. 

Art. 5  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile H.C.L. nr. 70 din  14.03.2019 

se abrogă. 

Art. 7  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

  

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

Consilier, Bogdan Ciprian  Buhăianu                    Secretar general, Oana Gina Georgescu  

    

 

 

 

 

 

      Botoşani,  30  august  2021 

      Nr. 311 

              


